

平成 29 年 3 月期 中間決算短信

平成 28 年 11 月 29 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 U R L <http://sankei.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊坂 隆光
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 谷口 正晃 T E L (03)3231-7111

(百万円未満切捨)

1 . 平成 28 年 9 月中間期の連結業績 (平成 28 年 4 月 1 日 ~ 平成 28 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 9 月中間期	59,465	4.8	145	-	183	-	176	-
27 年 9 月中間期	62,445	1.1	48	82.4	16	91.6	162	-

	1 株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1 株 当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
28 年 9 月中間期	27	87	-	-
27 年 9 月中間期	25	60	-	-

(参考) 持分法投資損益 28 年 9 月中間期 1 百万円 27 年 9 月中間期 8 百万円

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28 年 9 月中間期	94,725	20,850	20.9
28 年 3 月期	98,982	21,430	20.5

(参考) 自己資本 28 年 9 月中間期 19,752 百万円 28 年 3 月期 20,325 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28 年 9 月中間期	2,862	213	2,512	17,062
27 年 9 月中間期	1,585	156	2,836	16,447

2 . 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
28 年 3 月期	-	10 00	10 00
29 年 3 月期	-		未定
29 年 3 月期 (予想)		未定	

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	有
以外の会計方針の変更	無
会計上の見積りの変更	無
修正再表示	無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数	28年9月中間期	6,344千株	28年3月期	6,344千株
期末自己株式数	28年9月中間期	-	28年3月期	-
期中平均株式数	28年9月中間期	6,344千株	28年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年9月中間期の個別業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月中間期	36,718	3.6	565	-	487	-
27年9月中間期	38,070	2.2	153	-	95	-

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
28年9月中間期	246	-	38	81
27年9月中間期	146	-	23	8

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月中間期	79,428	12,448	15.7
28年3月期	82,304	13,104	15.9

(参考) 自己資本 28年9月中間期 12,448百万円 28年3月期 13,104百万円

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,125	18,078
受取手形及び売掛金	14,820	12,930
たな卸資産	355	384
繰延税金資産	862	833
未収入金	1,375	1,197
その他	1,408	1,460
貸倒引当金	967	969
流動資産合計	35,979	33,914
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	15,449	15,013
機械装置及び運搬具(純額)	165	186
土地	19,327	19,319
リース資産(純額)	11,436	9,697
その他(純額)	224	217
有形固定資産合計	46,604	44,434
無形固定資産		
ソフトウェア	1,276	1,273
リース資産	139	128
その他	276	348
無形固定資産合計	1,693	1,750
投資その他の資産		
投資有価証券	9,945	9,496
敷金及び保証金	1,540	1,525
退職給付に係る資産	222	216
繰延税金資産	2,499	2,798
その他	588	670
貸倒引当金	90	81
投資その他の資産合計	14,705	14,626
固定資産合計	63,002	60,811
資産合計	98,982	94,725

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,856	9,894
短期借入金	22,173	19,573
リース債務	3,597	3,519
未払法人税等	298	300
未払費用	3,137	2,889
預り金	1,396	1,490
賞与引当金	1,425	1,305
その他	1,493	1,301
流動負債合計	44,379	40,275
固定負債		
長期借入金	10,783	12,772
リース債務	8,025	6,350
退職給付に係る負債	10,732	10,821
役員退職慰労引当金	342	352
再評価に係る繰延税金負債	1,284	1,324
長期預り保証金	1,998	1,972
その他	3	4
固定負債合計	33,171	33,599
負債合計	77,551	73,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	15,968	15,735
株主資本合計	19,140	18,907
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,265	1,957
土地再評価差額金	1,043	1,094
退職給付に係る調整累計額	36	18
その他の包括利益累計額合計	1,185	844
非支配株主持分	1,105	1,098
純資産合計	21,430	20,850
負債純資産合計	98,982	94,725

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
	(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
売上高	62,445	59,465
売上原価	42,726	41,475
売上総利益	19,718	17,989
販売費及び一般管理費	19,669	18,134
営業利益又は営業損失()	48	145
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	75	78
その他	117	66
営業外収益合計	197	147
営業外費用		
支払利息	162	127
持分法による投資損失	8	1
その他	58	56
営業外費用合計	229	186
経常利益又は経常損失()	16	183
特別利益		
固定資産売却益	80	146
その他	3	-
特別利益合計	83	146
特別損失		
特別退職金	134	16
リース解約損	-	11
その他	0	13
特別損失合計	134	41
税金等調整前中間純損失()	34	79
法人税、住民税及び事業税	172	217
法人税等調整額	84	143
法人税等合計	87	74
中間純損失()	121	153
非支配株主に帰属する中間純利益	40	23
親会社株主に帰属する中間純損失()	162	176

【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	15,972	19,145	2,254	1,164	25	1,064	1,063	21,272
当中間期変動額									
剰余金の配当		63	63						63
親会社株主に帰属する 中間純損失（ ）		162	162						162
土地再評価差額金の取崩		2	2						2
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				47	2	12	62	7	70
当中間期変動額合計	-	228	228	47	2	12	62	7	158
当中間期末残高	3,172	15,744	18,916	2,302	1,162	12	1,127	1,071	21,114

当中間連結会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	15,968	19,140	2,265	1,043	36	1,185	1,105	21,430
当中間期変動額									
剰余金の配当		63	63						63
親会社株主に帰属する 中間純損失（ ）		176	176						176
土地再評価差額金の取崩		7	7						7
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				307	51	18	340	7	347
当中間期変動額合計	-	232	232	307	51	18	340	7	580
当中間期末残高	3,172	15,735	18,907	1,957	1,094	18	844	1,098	20,850

【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純損失()	34	79
減価償却費	2,715	2,609
持分法による投資損益(は益)	8	1
引当金の増減額(は減少)	233	117
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	41	115
受取利息及び受取配当金	79	81
支払利息及び社債利息	162	127
売上債権の増減額(は増加)	2,288	1,969
たな卸資産の増減額(は増加)	20	28
仕入債務の増減額(は減少)	1,903	1,308
固定資産除売却損益(は益)	66	137
投資有価証券売却及び評価損益(は益)	0	0
その他	929	10
小計	1,991	3,060
利息及び配当金の受取額	80	81
利息の支払額	162	129
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	324	150
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,585	2,862
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(は増加)	192	183
固定資産の取得による支出	530	474
固定資産の売却による収入	162	171
投資有価証券の取得による支出	2	0
投資有価証券の売却による収入	2	0
短期貸付金の増減額(は増加)	24	10
長期貸付けによる支出	22	118
長期貸付金の回収による収入	17	12
その他	-	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	156	213
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	63	63
非支配株主への配当金の支払額	31	30
ファイナンス・リース債務の返済による支出	1,858	1,806
短期借入金の純増減額(は減少)	14	391
長期借入れによる収入	420	5,330
長期借入金の返済による支出	1,315	5,550
その他	3	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,836	2,512
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,408	136
現金及び現金同等物の期首残高	17,855	16,925
現金及び現金同等物の中間期末残高	16,447	17,062

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,294	10,453
受取手形	2,139	2,119
売掛金	5,705	4,860
リース投資資産	3,285	3,267
たな卸資産	79	78
短期貸付金	78	80
立替金	1,484	1,557
繰延税金資産	458	425
未収入金	1,462	1,233
その他	464	480
貸倒引当金	315	320
流動資産合計	25,137	24,237
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	14,571	14,146
土地	18,126	18,118
リース資産(純額)	135	131
その他(純額)	414	435
有形固定資産合計	33,247	32,831
無形固定資産		
ソフトウェア	873	896
リース資産	67	69
その他	143	258
無形固定資産合計	1,085	1,224
投資その他の資産		
関係会社株式	2,435	2,435
投資有価証券	9,074	8,637
長期貸付金	22	120
敷金及び保証金	1,462	1,448
繰延税金資産	1,963	2,250
リース投資資産	7,635	6,010
その他	289	283
貸倒引当金	50	50
投資その他の資産合計	22,834	21,135
固定資産合計	57,167	55,191
資産合計	82,304	79,428

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,520	6,247
短期借入金	19,525	17,432
リース債務	3,354	3,337
未払法人税等	74	66
未払費用	4,264	3,837
預り金	4,052	4,341
賞与引当金	936	868
その他	581	489
流動負債合計	39,310	36,621
固定負債		
長期借入金	9,545	11,541
リース債務	7,769	6,141
退職給付引当金	8,961	9,033
役員退職慰労引当金	227	240
再評価に係る繰延税金負債	1,284	1,324
長期預り保証金	2,101	2,076
固定負債合計	29,889	30,358
負債合計	69,199	66,980
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	71	77
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	4,356	4,047
利益剰余金合計	8,733	8,430
株主資本合計	11,905	11,603
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,243	1,939
土地再評価差額金	1,043	1,094
評価・換算差額等合計	1,199	845
純資産合計	13,104	12,448
負債純資産合計	82,304	79,428

【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間	当中間会計期間
	(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
売上高	38,070	36,718
売上原価	21,338	21,622
売上総利益	16,731	15,095
販売費及び一般管理費	16,885	15,660
営業損失()	153	565
営業外収益	249	238
営業外費用	191	161
経常損失()	95	487
特別利益	80	146
特別損失	134	4
税引前中間純損失()	149	345
法人税、住民税及び事業税	29	23
法人税等調整額	32	122
法人税等合計	3	99
中間純損失()	146	246

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金	繰越利益 剰余金						
		別途 積立金								
当期首残高	3,172	64	4,305	4,363	8,733	11,905	2,229	1,164	1,064	12,970
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
中間純損失（ ）				146	146	146				146
土地再評価差額金の取崩				2	2	2				2
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							47	2	50	50
当中間期変動額合計	-	6	-	219	212	212	47	2	50	162
当中間期末残高	3,172	71	4,305	4,144	8,520	11,693	2,277	1,162	1,114	12,808

当中間会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金	繰越利益 剰余金						
		別途 積立金								
当期首残高	3,172	71	4,305	4,356	8,733	11,905	2,243	1,043	1,199	13,104
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
中間純損失（ ）				246	246	246				246
土地再評価差額金の取崩				7	7	7				7
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							303	51	354	354
当中間期変動額合計	-	6	-	308	302	302	303	51	354	656
当中間期末残高	3,172	77	4,305	4,047	8,430	11,603	1,939	1,094	845	12,448